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На основу члана 15. Закона о Управи за индиректно опорезивање (''Службени 
гласник БиХ'', број 89/05) и члана 61. став 2. Закона о управи (''Службени гласник БиХ'', 
број 32/02), директор Управе за индиректно опорезивање д о н о с и 

 
 

И Н С Т Р У К Ц И Ј У 
 

О ИЗВОЗУ ПОРЕСКИХ И КОНТРОЛНИХ МАРКИЦА И  
ЊИХОВОГ РАЗДУЖЕЊА ПРИ УВОЗУ АКЦИЗНЕ РОБЕ  

 
 
ГЛАВА I  -  ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 1. 
(Предмет) 

 
Овом инструкцијом ближе се прописује поступак извоза из царинског подручја 

Босне и Херцеговине преузетих пореских маркица намијењених обиљежавању 
дуванских прерађевина и контролних маркица намијењених обиљежавању алкохолних 
пића и вина, која се стављају у слободан промет на подручју Босне и Херцеговине (у 
даљем тексту: маркице), подношењем царинске пријаве усменим путем, начин 
раздужења извезених маркица при увозу робе обиљежене истима, начин обиљежавања 
преузетим маркицама дуванских прерађевина, алкохолних пића и вина из увоза под 
царинским надзором и друга питања у вези маркица. 

 
 

Члан 2. 
(Мјесто изношења маркица) 

 
(1) Маркице намијењене за обиљежавање дуванских прерађевина, алкохолних 

пића и вина из увоза (у даљем тексту: акцизна роба), чији је садржај и издавање 
прописано одредбама Правилника о пореским маркицама за дуванске прерађевине и 
контролним маркицама за алкохолна пића и вина (''Службени гласник БиХ'', број 18/05 
и 38/05), могу се извести преко царинских реферата на граничним прелазима у 
друмском, ваздушном и поштанском саобраћају, као и ДХЛ-ом и другим брзим 
пошиљкама (у даљем тексту: излазни царински уред). 
 

(2) У случајевима изношења маркица ДХЛ-ом и другим брзим пошиљкама исте 
претходно, ради контроле у смислу члана 3. ове инструкције, морају бити предочене 
царинском уреду преко којег се пошиљка са маркицама отпрема за извоз.  
 
 
ГЛАВА II  -  ПОСТУПАК ИЗВОЗА МАРКИЦА 
 
 

Члан 3. 
(Поступање излазног царинског уреда) 

 
 

(1) Приликом извоза маркица овлаштени представник пореског обвезника (у 
даљем тексту: овлаштени представник) излазном царинском уреду усмено пријављује 
извоз маркица, уз предају четири примјерка отпремнице о издатим маркицама (у даљем 
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тексту: отпремница), коју је пореском обвезнику издао помоћни трезор надлежног 
регионалног центра Управе за индиректно опорезивање, те пуномоћ за извоз маркица 
овјерену од пореског обвезника и предочава маркице које извози. Усмена пријава 
сматра се захтјевом за извоз маркица.         
  

(2) Царински службеник излазног царинског уреда провјерава да ли су подаци 
наведени у отпремници у свему истовјетни са подацима наведеним на маркицама које 
се извозе, након чега, у евиденцију из члана 8. ове инструкције, уноси потребне 
податке, те овјерава сва четири примјерка отпремнице на начин да на полеђини исте, 
одвојено косим цртама, читко уноси: назнаку ''извоз маркица'', редни број из 
евиденције, датум и вријеме извоза, службену шифру и потпис, што овјерава 
службеним печатом. Овјера отпремнице сматра се прихватањем захтјева из става (1) 
овог члана, односно одобравање извоза маркица. 
  

(3) Један примјерак отпремнице овјерене на начин као у ставу (2) овог члана, 
заједно са пуномоћи из става (1) овог члана, задржава царински службеник за службену 
евиденцију и одлаже га у посебан регистратор по редослиједу датума овјере, а друга 
три примјерка враћа овлаштеном представнику. 
 
 

Члан 4. 
(Поступање излазног царинског уреду  
код сукцесивног извоза маркица) 

 
 

Ако се маркице издате по истој отпремници извозе сукцесивно (у више наврата), 
овлаштени представник и излазни царински уред код другог и слиједећег извоза 
маркица поступаће на начин одређен као у члану 3. ове инструкције, с тим да: 

а) овлаштени представник пореског обвезника предаје излазном царинском уреду 
три примјерка отпремнице која су му враћена од тог уреда при првом и сваком 
слиједећем извозу маркица по истој отпремници, 
б) извоз маркица излазни царински уред овјерава на сва три примјерка отпремице 
из тачке а) овог члана, уз назначење и података о маркицама које се изозе (боја, 
количина, словна ознака серије и серијски број), након чега исте враћа 
овлаштеном представнику. Извоз маркица овјерава и на отпремници задржаној у 
службеној евиденцији при првом извозу маркица по тој отпремници.  
 

 
Члан 5. 

(Поступање код царинског уреда  
царињења акцизне робе) 

 
(1) У царинском поступку стављања у слободан промет акцизне робе обиљежене 

извезеним маркицама, декларант уз царинску пријаву ИМ4 и осталу потребну 
документацију, прилаже и сва три примјерка отпремнице враћених и овјерених од 
излазног царинског уреда на начин прописан у члану 3., односно члану 4. ове 
инструкције. 
 

(2) Царински службеник одредишног царинског уреда код којег је поднијета 
царинска  пријава ИМ4, приликом прегледа акцизне робе, сравњује и податке о 
маркицама из отпремнице са маркицама којима је обиљежена акцизна роба која је 
предмет царињења. Уколико се стање слаже, овјерава сва три приложена примјерка 
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отпремнице стављањем (на полеђини), одвојено косим цртама: назнаке ''оцарињено по 
ИМ4, број: .....  од ..... године'', службене шифре, потписа и службеног печата, од чега 
један примјерак отпремнице задржава уз царинску пријаву ИМ4, а друга два примјерка 
враћа декларанту. 

 
(3) Ако се увоз, односно стављање у слободан промет количине акцизне робе ради 

чијег обиљежавања су извезене маркице по истој отпремници, врши у више пута, 
царински уред у овјери отпремнице на начин одређен у ставу (2) овог члана 
одговарајуће примјењује одредбе члана 4. ове инструкције, с тим да ће уз царинску 
пријаву ИМ4 (код другог и сваког следећег увоза по истој отпремници) задржати 
копију отпремнице након њене овјере.  
 

(4) На начин одређен као у ставу (1), (2) и (3) овог члана одредишни царински 
уред поступа и у случајевима када се акцизна роба обиљежена извезеним маркицама 
ставља у друго царински одобрено поступање или употребу, као и у случају раздужења 
тог поступања или употребе. 
 

(5) Враћене примјерке отпремнице из става (2), односно става (3) и (4) овог члана, 
након стављања у слободан промет цјелокупне количине акцизне робе, ради 
раздуживања преузетих маркица, порески обвезник доставља помоћном трезору 
надлежног регионалног центра Управе за индиректно опорезивање који му је издао 
маркице и отпремницу. Тај трезор, након обављених провјера код раздуживања, на оба 
примјерка, на најпогодније мјесто на првој страни отпремнице, уноси забиљешку о 
раздужењу, коју треба бити овјерена потписом службеника и службеним печатом, 
након чега један примјерак враћа пореском обвезнику, а други задржава у службеној 
евиденцији.  

 
(6) У случају примјене члана 16. Правилника о пореским маркицама за дуванске 

прерађевине и контролним маркицама за алкохолна пића и вина, уз отпремнице из 
става (5) овог члана, порески обвезник доставља и неискориштене или оштећене 
маркице.  
 
 Члан 6. 

(Попуњавање царинске пријаве) 
 

(1) У поступку стављања акцизне робе обиљежене извезеним маркицама у 
слободан промет или у друго царински одобрено поступање или употребу, у пољу ''31'' 
царинске пријаве обавезно се уписују подаци о словној ознаци серије и серијски број 
маркица, затим све податке о акцизној роби (нпр. за алкохолна пића постотак 
апсолутног алкохола, волумен паковања и др.) од којих зависи идентификовање и 
исправно тарифно сврставање робе, као и обрачун и наплата индиректних пореза. У 
поље ''31'' царинске пријаве, одвојено косим цртама, уписују се и подаци о регионалном 
центру чији је помоћни трезор издао отпремницу, те број и датум отпремнице (нпр.: 
СА/125/10/05/06), а у недостатку простора у том пољу уписују се у поље ''44''. 
 

Члан 7. 
(Евиденција о маркицама) 

 
(1) Излазни царински уред дужан је успоставити и водити одвојено евиденцију о  

извезеним пореским и контролним маркицама  
(2) Евиденција из става (1) овог члана треба да садржи податке о: редном броју, 

пореском обвезнику, лицу које извози маркице (презиме и име, јединствени матични 
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број грађана, број личне карте или другог документа на основу којег се може утврдити 
идентитет лица и мјесто издавања), регионалном центру који је издао отпремницу, 
броју и датуму отпремнице, маркицама (боја, количина, словна ознака серије и серијски 
број), датум и вријеме извоза маркица и колону за напомене.  

(3) Стране евиденције из става (1) овог члана морају бити нумерисане и овјерене 
потписом шефа излазног царинског уреда и службеним печатом. 
 
 
ГЛАВА III  -  ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 

Члан 9. 
(Ступање на снагу ) 

 
 

        Ова инструкција ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у ''Службеном 
гласнику Босне и Херцеговине''.  
 

 
Члан 10. 

(Објава на Wеb страници) 
 
 

        Ова инструкција биће објављена и на Wеb страници Управе за индиректно 
опорезивање. 
 
 
 
 
 ДИРЕКТОР 
Број: 02-3574/06     Кемал Чаушевић 
Датум: 26.06.2006. године 
 


